
BOLETÍN
DE LA PROVINCIA

OFICIAL
DE VALLADOLID

st: publica todos los díás, excepto los festivos

PRECIOS DE SUSCRIPCIÓN
Afio; .. . 75 pesetas.
Semestre .. 50 —
Trimestre. 30 -
Número suelto, cincuenta céntimos. 
Edictos de pago y anuncios de Interés 
particular, se insertarán a una peseta 

la línea.

Las leyes obligarán en la Península, islas adyacentes, Canarias y territorios de África 
sujetos a la legislación peninsular a los veinte días de su promulgación, si en ellas no 
se dispusiere otra cosa. / Se entiende hecha la promulgación el día en que termine la 
inserción de la ley en el Boletín Oficial del Estado. — {Attícvño 1.“del Código Civil.) 
La ignorancia de las leyes no excusa de su cumplimiento. / Inmédlatamente que los 
señores Alcaldes y Secretarios reciban este Boletín dispondrán que se deje un ejemplar 

en el sitio de costumbre'^ donde permanecerá hasta el recibo del siguiente.

PUNTO DE SUSCRIPCIÓN

En la Intervención de la Diputación 
dorante las horas de oficina.

Toda la correspondencia se dirigirá all 
Administrador del Boletín Oficial.

Suscripciones y anuncios se servirán 
previo pago.

Número 85 Sábado 14 de abril de 1951 (Franqueo concertado) Página 1

ADMINISTRACIÓN PHOVINCIÁL
GOBIERNO CIVIL

El ilustrísimo señor director general 
de Administración Local, con fecha 29 
del anterior, dice a este pobierrio Civil, 
lo que sigue: • *

«Visto el expedienté de pensión ins­
truido a favor de doña María de la Con- 
s_olación Santiago puertas de Castilla, 
como viuda del que fué médico de asis­
tencia pública domiciliaria, don Fran­
cisco Labrador González.

Resultando. — Que el Ayuntamiento 
de Ciguñuela (Valladolid), en sesión de 
3 de diciembre de 1950, adoptó el acuer­
do de conceder a doña María de la Con­
solación Santiago Puertas, la pensión 
de viudedad de 2.100 pesetas anuales 
40 por 100 del regulador de 5.250 peseta?, 
con efectos desde el día 18 dé septiem­
bre de 1950 en que falleció el causante.

Resultando. —Que el. causante venía 
disfrutand.0 una peris;ión de jubilación 
de 350,00 pesetas mensuales, a la que 
contribuían los Ayuntamientos de Vi­
llardefrades con 90,85 pesetas, y el de 
Ciguñuela, con 259,15 pesetas. '

Vistos.— Laorden de 11 de enero de 
1939 y disposiciones concordantes. 

Considerando. —Que. con arreglo a'-la 
legislación citada, es competente es/e 
Centro directivo para practicar el opor­
tuno prorrateo del haber pasivo entre 
las distintas Corporaciones en que sir­
vió el causante, en proporción al tiempo 
de servicios y haberes disfrutados en 
cada una.

Practicadas las oportunas operacio­
nes aritméticas, esta Dirección General 
ha resuelto:

A) Que doña María de la Consola­
ción Santiago Puertas, percibirá del 
Ayuntamiento de Ciguñuela, la pensión 
de 2.100 pesetas anuales, con efectos des­
de el 19 de septiembre de 1950, día' 
siguiente al en que falleció el Causante.

B) Que a dicha pensión deben con­
tribuir, con efectos desde la referida fe­
cha, 19 de septiembre de 1950. y con las 
cantidades que se indican, las siguientes 
Corporaciones:

Villardefrades, 544,80 pesetas anuales 
(45,40 pesetas al mes).

Ciguñuela, 1.555,20 pesetas (129,60 pe­
setas al mes).

Lo que se publica en este periódico 
oficial para conocimiento de las Corpo­
raciones contribuyentes, interesada y 
efectos. '

Valladolid, 5 de abril de 1951.-El go­
bernador ciyil, Juan Alonso Villalobos.

Comisaría General 
de Abastecimientos 

y Transportes

Delegación provincial de Valladolid

DE INTERÉS PARA LOS RESERVISTAS 
DEPRODUCTÓS ALIMENTICIOS

Publicada en el Boletín Oficial del 
Estado, número 95, de 5 de abril de Î951, 
la circular número 764, por la que sé* 
dictan normas sobre la reserva de pro­
ductos alimenticios para transformación 

' industrial y consumo de boca, se pre­
viene a todos los interesados: -

1 .® El plazo para ia adrrjísión de do­
cumentaciones completas terminará el 
día treinta y uno de mayo del año ac­
tual, a las veinte horas, en las oficinas 
de esta Delegación (Muro, número 7, 2.®), 
debiendo acompañar a las mismas copia 
simple de todas ellas, debídamente re­
integradas con 0,25 pesetas.

2 .® No se admitirá en sustitución de 
cualquier documento de los señalados 
en los artículos 17, 18, 19 y 20, recibos 
de justificación de haberío so^citado de 
lós Organismos competentes, ni foto,- 
Copias de dichos documentos.

3 .® Se advierte, asimismo, serán re­
chazadas las instancias que no cumpli­
menten en todas sus partes lo dispuesto 
en el artículo 11 de,referida circular.

4 .® Las documentaciones que se pre­
senten por los industriales dírectamente 
ante la Comisaría General, serán des­
estimadas y devueltas a los interesados.

Lo que ’se publica para general conó- 
clmiento y a fin de que los interesados 

■ no puedan alegar ignorancia.'
Valladolid. 11 de abril de 1951—El go­

bernador civil-delegado provincial, Juan 
Alonso-Villalobos.

1.255

Jefatura de Obras Públicas 
de la provincia de Valladolid

—,—— » -1 ■.-

Solicitud de servicios^ de transportes 
mecánicos por carretera

INFORMACIÓN PÚBLICA

Habiendo sido solicitada la concesión 
para el establecimiento de una línea 
regular de mercancías entre Aranda de 
Duero (Burgos) y Palencia, por don 
Evencio Escudero Bombín, domiciliado 
en Castrillo de dori Juan, en cumpli­
miento del artículo 11 del Reglamento 
de 9 de dicienibre de 1949 («BoJetín Ófi- 
ciál» de la provincia de 12 de enero de 
1950), se abre información pública para 
que durante .un plazo, que terminará a 
los treinta,días hábiles, contados a partir 
de la publicación de este anuncio en el 
«Boletín Oficial» de la provincia, puedan 
las entidadés y los particulares interesa­
dos, previo examen del proyecto en la 
Jefàtura de Obras Públicas, durante las 
horas de oficina, presentar ante ésta 
cuantas observaciones se estimen perti­
nentes acerca de là necésidád del servicio 
y su clasificación a los fines de dicho 
Reglamento y de el de la Coordinación, 
condiciones en que se proyecta su ex­
plotación y tarifas.

Durante ,el mismo plazo las entidades 
o particulares, distintos del peticionario 
que se consideren con derecho de tanteo 
para la adjudicación del servicio pro­
yectado o entiendan que se trata de una 
prolongación o hijuela del que tengan, 
e.stablecido, harán constar ante la Je­
fatura de Obras Públicas el fundamento 
de su derecho y el propósito de ejerci­
tarlo. .

Se convoca expresamente a esta infor­
mación a la Excelentísima Diputación 
Provincial, a los Ayuntamientos de Va- 

• loria la Buena, Esguevillas de Esgueva, 
Villafuerte, Amusquillo, Villaco, Castro­
verde de Cerrato. Torre de Esgueva, 
Fombellida. Canillas de Esgueva y Enci­
nas de Esgueva, y al Sindicato provin­
cial de Transportes.

Valladolid, 10 de febrero de Í951.—El 
Ingeniero jefe, Gonzalo Alonso.

486—637

MCD 2022-L5



2 14 de abril de 1951
. ...................................................."" ———.-...«-I...... ....................... .................. . îj ■ ■ ■ ............ .......

Diputación Provincial de Valladolid.................INTERVENCIÓN CONTABILIDAD

BALANCE GENERAL de comprobación y saldos verificado en 31 de enero de 1949

O
CUENTAS

SUMAS ■ SALDOS

DEBE

Pesetas

HABER

Pesetas

DEUDORES

Pesetas

ACREEDORES

Pesetas

1

PATRIMONIO PROVINCIÀL:

Propiedades y derechos............................  . . . ^. . . . 12.835:245,50 12.835.245,50
2 Patrimonio provincial ■ . . . . . ... .... 9.000.000,00 12.835.245.50 3.835.245,50
3 Empréstitos............................  . . '.................................. ..... » 9.000.000.00 » 9.000.000,00

4

OPERACIONES DE DEPÓSITOS:
Depositario.—Cuenta de valores independientes . . . . . 16.775,00 108.929.68 92.154,68

5 Acreedores pór valores independientes . . . . . . 108.929,68 16.775.00 » 92.154.68

A

OPERACIONES BANCARIAS:
Depositario.— Cuentas corrientes en Bancos. . . . . 658.687,52 6.933.258.07 6.274.570.55

7 Banco de España.—Cuenta corriente.—Contribuciones . . . 625.001,67 536.349.61 88.652,06
Idemídem. — Cuenta corriente. —Caminos vecinales ... . 802.077,81 802.077,81

9 Idem ídem.—Cuenta corriente.-Diputación. • • • ... 1.378.761,31 » 1.378.761,31
10
11

Caja Provincial de Ahorros. —Cuenta de crédito número 7 . . » 40.679,40 , »
342,00

40.679,40'
Banco de España. —Granja Escuela. . . . . . . . 342,00

12 Idem ídem. —Paro Obrero . . ... ... 685,09 685,09
Banco de Crédito Local.-Extraordinario C . . . . ’ . . . . 916.637.05 » 916.637,05 »

14
15
17

Banco Hispano Americano.—Cuenta corriente.-Diputación 153.543,53 » 153.543,53
Banco de Crédito Local. —Crédito Paro Obrero............................ » 6.802.449,58 » 6.802.449,58
Caja Provincial de Ahorros.— Contribuciones ...... 364.277,73 11.658.51 352.619,22
Idem Ídem ídem —Cuenta número 5 . , . .................................. >. »

18
19
21
20
22
23
74

Banco Español de Crédito. —Crédito número 5 . ... . 507.825,60 » 507.825,60
Idem ídem ídem.-Crédito número 8 . . . . . '. . . . 1.015.651.15 . » 1.015.651,15

' Caja Provincial de Ahorros.—Diputación............................  . 1.995.57 1.995,57 • »
BancoCastellano. —Cuenta corriente.—Diputación ... . 17.607,94 17.667,94
Caja Provincial de Ahorros—Fondo Intereses y Amortización . 2.086.432,34 » 2.086.432,34 » ■
Idem ídem ídem. —Empréstito *.............................................. ..... 254.427.07 » 254.427,07 >
Idem Ídem ídem. —Granja Escuela ......... 70.924.59 70.000.00 924,59 *

25
26

Banco Español de Crédito.-Cuenta.complementaria. . . . . 53,10 » 53,10
Idem Ídem Ídem - Cuenta corriente.-Diputación....................... 5.020,37 5.020,37 >
Caja Provincial de Ahorros.—Granja Escuela . . . - «i .. »
Banco de Bilbao.— Cuenta de crédito n.® 10, —Contribuciones . >
Idem ídem. —Cuenta de-crédito número 9, — Diputación . . . > >

27
28
29

Banco de Bilbao. ....’ . . . . . . . , . . . 5.410,90 5.410,90
OPERACIONES A FORMALIZAR ................................................... 8.575.926,33 8.575.926.33
LIBRAMIENTOS PENDIENTES DE PAGO . 933.146,90 937,511.75 4.364,85

30

OPERACIONES DEL PRESUPUESTO ORDINARIO:

Presupuesto de 1949 . . . . . . . ... . . . 3.682.016,46 3.682.016,46
31 Depositario. ........ ... . . . . . ^. 4.839.426,57 80.126,68 4.759.299.89

32

INGRESOS:
; Capituló 1.° —Rentas ............. 23.807,46 23 807,46

Capítulo 2.® —Bienes provinciales......................  ... »
Capítulo 3.° —Subvenciones y donativos^. . . . . » »
Capítulo 4.° —Legados y mandas . . í .... . . >

35 Capítulo 5.°—Eventuales y extraordinarios . . . . . . 45,00 45,00
Capítulo 6.“ - Contribuciones especiales ....... » »

36 Capítulo 7,° —Derechos y tasas. . . . . . < . . . » 28.084,30 » 28.084,30
37 Capítulo 8.° —Arbitrios provinciales . . ./ . . . . . 3,22 » 3,32

Capítulo 9.“ —Impuestos y recursos cedidos por el Estado . »
39 Capítulo 10. —Cesiones de recursos municipales .* . . 29,87 29.87

Capítulo 11.—Recargos provinciales........................ , . » »
Capítulo 12.—Traspaso de obras y servicios provinciales, . » » »
Capítülo 13, — Crédito provincial............................  . , »

,0 Capítulo 14,--Recursos especiales . . . . . ■ 4,80 4,80
Capítulo 15,—Multas.................................  . , . . »
Capítulo 16.— Mancomunidades interprovinciales . » > »

43 Capítulo 17.— Reintegros . . . ... . . .... 984,79 » 984.79
C.apítulo 18. -Fianzas y depósitos . . . ..... . . »

44 Capítulo 19.—Resultas de Ingresos. . , . . ... . . 3.682.016,46 4.704.571,24 » 1.022.554,78

Surna y si^ue. . . . . . . . 47.333.412,03 47.336.007,67 32.327.876,35 32.330.471,99

MCD 2022-L5



14 de abril de 1951 . ■ ■ '3

»1) 'SUMAS SALDOS

! S' (0 CUENTAS DEBE HABER DEUDORES ACREEDORES
' Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas

Sumas anterior,es.....................................     .
GASTOS:

47.333.,412,03 47.336.007,67 32.327.876,35 32.330.471.99

Capítulo 1.° —Obligaciones generales .. ... . . . » »
Capítulo 2.°-Representación provincial......................... ......
Capítulo 5.° —Gastos de recaudación . . ; . , . , »
Capítulo 6.°—Personal y material* ....... , »
Capítulo 7.° —Salubridad e higiene. . . . - < . . .
Capítulo 8.° —Beneficencia ......... ,
Capítulo 9.®-Asistencia social. . . ^ .
Capítulo 10.— Instrucción pública . . . .
Capítulo.11.— Obras públicas y edificio^ provinciales. » » » ' »
Capítulo 12.— Traspaso de obras y servicios públicos . . > >> »
Capítulo 14.—Agricultura y ganadería. . ? ............................. »
Capítulo 15.-Crédito provincial . . ■.................................
Capítulo 17.— Devoluciones .• . . , . .

>

, Capítulo 18.—Imprevistos. . . . . .....,, >
Capítulo 19.—Resultas de Gastos . . . . . . . . . »-

OPERACIONES DE CONTRIBUCIONES:
Tesoro.—Valores.— Segundo semestre de 1946 . . . . . .
Tesoro.—Valores.—Primer semestre de 1946 . . 121.399.11 •121.399,11 '
Tesoro, —Valores.—Segundo semestre dé 1947. . . . . . 5.372.079,97 

>

209.158,31 »
5.372.079,97

209.158,31 (
•Tesoro.-Certificaciones. —Segundo semestre de 1948 . . \ 
Tesoro. —Certificaciones.—Primer semestre del94 . . ' . . 2.493.914,01 2.493.914,01

64
Tesoro. —Certificaciones —Segundo semestre de 194 . . .

^Corporaciones. —Segundó semestre de 1947. . , 45,25 
68.438,48

»

»
»

, »
65
66

Corporaciones. —Primer semestre de 1944- . .. .... . 
Corporaciones. — Segundo semestire de 1943. . . . . . , 
Recaudadores.-Voluntaria. —Cuarto trimestre de 194 . .

»
10.667.25

45,25
68.438.48 »

10.667,25
102 Recaudadores. —Voluntaria. —Primer trimestre de 1949 ' . .

Recaudadores. — Voluntáría. —Segundo trimestre de 194 . . 265.000,00 265.000,00
Recaudadores.—Voluntaria.—Tercef trimestre de 194 .
Recaudadores.-Voluntaria.—Cuarto trimestre de 194

67
100

Recaudadores.y-Ejecutiva.—Cuarto trimestre de 1948.
Recaudádores.—Ejecutiva.-Primer trimestre de 1949. . . .

2.824.128.92 294.896,47
54.806.56

2.529.232.45 »
54.806,56

/

Recaudadores. — Ejecutiva. —Segundo trimestre de 194 .
■ Recaudadores.—Ejecutiva. — Tercer trimestre de 194 . . .

; 68
Recaudadores.-Ejecutiva.-Cuarto trimestre de 194
Recaudadores.— Certificaciones.— Segundo semestre de 1948 .
Recafidadores.— Certificaciones. — Primér semestre de 194 2.493.894.76 9 690 56 2.484.264,20

69
70

.Recaudadores.—Certificaciones. — Segundo semestre de 194
Presupuesto de Contribuciones. . .
Depositario.— Contribuciones . . . ......................................

10019,97
1.072.771,77

362.639,19
631.500,49

»
4’41 271,28

352.619,22 
»71 Corporaciones. —Segundo semestre de 1945. . . . . 682,78 ' 682 7872

i 73
Corporaciones.—Primer semestre de 1945 . . . . . . . 
Organismps cedentes de recaudación , . . . . ...

»
2.875,99

58.503,23 » '
2.875,99

0.10
24,36

»

58.503,23
74
75

Corporaciones. —Primer semestre de 1946 . . ’. . .
Corporaciones. —Segundo semestre de 1946. . . ... . .

0,10
24,36

»
76
77

Tesoro. —Valores.—Primer semestre de 1947 ..... .
Corporaciones.—Primer semestre de 1947 . . . . . 5.086.682,67 

0,02
5.086.682,67 ' 

0,0278 Tesoro. —Valores.— Primer semestre de 1948 . . . . . 70.000.67 70 000 6779 Corporaciones. —Primer seméstre de 1948 ................... ...... 26 095.94 » 26 095 9480 Corporaciones.-Segundo semestre de 1948 . . . . ... 247.984.34 395',039,97 147 055 6381
101

Tesoro. —Valorés.-Segundo semestre del948 ...... 2.483 510 73 2 483 510 73Tesoro. —Valores. — Primer semestre de 1949 . . . . . . 288.365.27 288 365 27Recaudadores ejecutiva.—Tercer trimestre de 1948. . . »
83 Presupuesto extraordinario A . ...................................... 16.375.429,24 16 375 429 24 •

84 Depositario.—Presupuesto extraordinario A ; . . . ; . 10.000.000.00 9.749.423.26 250 576 7465 Presupuesto extraordinario A. Capituló 2.°'Bienes provinciales. 1.375.429,24 » 1 375.429 24 »86 Idem ídem. Capitulo 13.-Crédito provincial ...;.. 15.000.000,00 10.000.000.00 5.000.000 0087 
§®

Idem idem..Capítulo 1.®-Obligaciones generales . ... . 4.378.589,84 4.436.321,96 » 57.732,12Idem ídem. Capítulo 4.® —Bienes provinciales . . . . , 51.129,48 1.375.429,24 • » 1.324.299 J6i 89 Idem ídem.» Capítulo 11.-Obras públicas y edificios provincíalés. 4.254.718,60 9.308.262,81 > 5.053.544^2190 Idem ídem. Capítulo 15. —Crédito provincial ...... 954.415,23 1.055.415,23 ! » 101.000 0091 Idem ídem. Capítulo 18.—^Imprevistos. '. . . ... 110.570,11 200,000,00 89.429 8992 Presupuesto extraordinario C . . . . . ... . 3.017.457,29 3.017.457,29 »93 Depositario. —Presupuesto extraordinario C. .. . 3.017.677,75 2.126.957^98 890.719 7794 P. E. C. Capítulo 3.®—Subvenciones y donativos. .... 3.017.457,29 3.017.677,75 220.4695 P. E. G.—Capítulo 11 —Obras públicas y edificios provinciales. 2.126.957,98 3.017.457,29 » 890.499.3196 Presupuesto Paro Obrero . . .. . . . . . , ,, 6.749.120,00 6.802.449,58
6.749.120,00

53.329.58:97 Depositario.-Paro Obrero . ; . . . ' . 6.802.449,58 53 329 5898 Depositario.— Granja Escuela^<José Antonio» .. . . 341.595,11 114.037,74 227.557/^37
».

»99 Presupuesto Granja Escuela «José Antonio» ...... 116.296,92 341.258,65 224.961.73
Totales . . . . . . . . 137.500.114,26 137.51)0.114,26 51.408.805.79 5Í.408.805.79 1 :

Contabilidad, Daniel Alvarez .Gómez.-Conforme: El Interventor, 
José M. izquierdo Linage —V. B. : El Presidente, Tuan Reoresa de León. .

Comisión Gestora.— Sesión ordinaria del día 17 de marzo de 1949.- 
en el ¿Boletín Oficial», a los efectos correspondientes.—Juan Represa de Se aprueba^ el precedente Balance que se publicará 

León. — El Secretario, Dionisió J. Negueruela.
1 1.282

MCD 2022-L5



4 14 de abril de 1951

ADMINISTRACION MUNICIPAL
Barruelo.del Valle

Don Baudelio Rodríguez Calvo, alcalde 
presidente del Ayuntafniento de Ba­
rruelo del Valle. '

Hago saber: Que rendidas las cuentas 
del presupuesto ordinario y del patrimo­
nio municipal correspondientes al ejer­
cicio de 1950, con el resultado que al 
final se detalla, quedan expuestas al 
público con sus justificantes y el dicta-' 
men de la Comisión de Hacienda, por 
término de quince días hábiles, durante 
los cuales y ocho días más, se formu­
larán por escrito los reparos y obser­
vaciones que se estimen pertinentes, de 
conformidad con el número 2 del artícu- 
10*773 de la ley de Régimen Local de 16 
de diciembre de 195fi.

Resultado
CUENTA DEL PRESUPUESTO

Pesetas
Ingresos totales durante el 

ejercicio................................... 16.910,37
Pagos totales en el ejercicio. 13.137,94 
Existencia en caja en 31 de 

diciembre de 1950. ... 3.772,43- 
Créditos pendientes,de cobro 

en igual fecha . . . . . 12.387,24
Suma. . . . 16.159.67

Créditos pendiente de pago 
en igual fecha ..... 6.059,67

SUPERÁVIT A LA LIQUIDACIÓN. 10.100,00

CUE^TA DEL PATRIMONIO

Pesetas

Capital activo inventariado . 10.331,66
Capital pasivo inventariado. » .

Capital LÍQUIDO. . . 10.331,66

Lo que se hace saber para general co­
nocimiento.

Barruelo del Valle, 5 de abril de 1951.
•1.198-638

Cervillego de la Cruz.
Rendidas las cuentas del presupuesto 

municipal ordinario de este Ayunta­
miento, correspondientes al año 1950, 
se hallan expuestas al público con sus 
justificantes, por espacio de quince días 
en la Secretaría del mismo, durante cuyo 
plazo y los ocho siguientes podrán ser 
examinadas y formular.las reclamacio­
nes pertinentes, a tenor de lo preceptua­
do en el apartado 2.®,del artículo 773 de 
la ley de Régimen lodah .

Cervillego de la Cruz, 10 de abril de 
1951. —El alcalde, Pedro Arlas.

1.259-639

Renedo de Esgueva
Las cuentas municipales del presu­

puesto ordinario del año 1950, sus justi- 
ficánte.s y dictamen de la Comisión de 
Hacienda, así como el de administra-, 
cíón del patrimonio, se hallan expues­

tas al público y de manifiesto en la 
Secretaría de este Ayuntamiento, por 
espacio de quince días hábiles, durante 
los cuales y ocho más, pueden formu­
larse por cuantos lo deseen, las obser­
vaciones y reparos que estimen perti­
nentes, de conformidad con lo dispues­
to en el artículo 352 del decreto de 25 
enero de 1946.

Renedo de Esgueva, 4 de. abril de 1951. 
El alcaide, Teodoro Llorente.

1,248-640

ADMMTBACIOII DE lUSTlEIA

juzgados de primera ins.tancia 
e instruction

VALLADOLID.-NÚMERO 1

Don Bienvenido Pérez Rojas, secreta­
rio del Juzgado de primera instancia 
del distrito húmero urio de está ciu­
dad de VaUádolitf^ su partido.

Doy fe: Que en autos número 286 de 
1950, de juicio ordinario de menor cuan­
tía, de que se hará mención, se ha dic­
tado sentencia, cuyo encabezamiento y 
parte dispositiva es como sigue:

Sentencia,—En la ciudad de'Vallado- 
lid, a siete de abril de mil novecientos 
cincuenta y uno. El señor don César’" 
Aparicio y de Santiago, juez de primera 
instancia del distrito número uno de los 
de- Valladolid y su partido,, habiendo 
visto los presentes autos de juicio de­
clarativo de menor cuantía, seguidos 
entre partes, de la una, como deman­
dante. don José Olmedo Domínguez, 
mayor de edad, casado, jubilado y veci­
no de Valladolid, representado por el 
procurador don José María Ballesteros 
Blázquez y defendido por el letrado don 
Leopoldo Palacios Michelena; y de la 
otra, copio demandada, doña Cayetana 
Domínguez de las Heras, en ignurado 
domicilio y declarada en rebeldía por 
su incomparecencia, sobre división de 
una casa; y

Fallo: Que estimando en todas sús 
partes la demanda formulada por el pro­
curador don José María Ballesteros Bláz­
quez en nombre y representación de don 
José Olmedo Domínguez, debo declarar 
y declaro haber lugar a la misma y, en 
su consecuencia, a que dicho deman­
dante cese en la comunidad que venía 
teniendo con la demandada doña Caye­
tana Domínguez de las Heras, eñ la 
finca urbana sita en Zaratán, en la calle 
del Sol, húmero tres y que se describe 
en el primer considerando de la presen­
te sentencia, cuyo inmueble, por no ser 
divisible, deberá ser vendido en pública 
subasta con lipítadores extraños y con 
la aplicación de las normas relativas a 
la división de la herencia; caso de que 
los condueños no convinieren en que se 
adjudicase a urio de ellos, indemnizan­
do éste al otro, fijándose, en caso de 
venta, el tipo mínimo de nueve mil pe­
setas, dlvidiéndose el precio que se ob­
tuviere, por mitad, ehtre los dos copar­
tícipes, ya que así es ei derecho de cada 
uno en la comunidad. .Sin hacer espe­
cial mención de las costas. Así por esta- 
mí sentencia, la que, por la rebeldía de 
la demandada, será publicada en el «Bo­
letín Oficial» de la provincia su encabe­

zamiento y parte dispositiva, definiti­
vamente juzgando en esta primera ins­
tancia, lo pronuncio, mando y firmo, 
César Aparicio y de Santiago.—Rubrica­
do.—Publicación; Leída y publicada ha 
sido la anterior sentencia por el se^or 
juez que la ha dictadó estando celebran­
do audiencia pública en el día de su 
fecha, doy fe. —P. S. Mariano Salas.— 
Rubricado.

Y a fin de que sirva de notificación en , 
forma a la demandada en rebeldía, ex- 
pido'y firmo el presenté, que se publi­
cará en el «Boletín Oficial» de la pro­
vincia, en Valladolid, á once de abril de 
mil novecientos cinc-uenta y uno. —El 
secretario, Bienvenido Pérez.

_______ 1.249-641

MEDINA DEL CAMPO

CÉDULA DE CITACIÓN

En virtud de lo acordado por su seño­
ría en auto de esta fecha dictado eñ expe­
diente de suspensión de pagos que çn 
este Juzgado se sigue a instancia del 
procurador don Rafael Velasco Martí­
nez, en hombre y representación de la 
entidad «Enrique M. Delgado», con do­
micilio social en esta villa: por la pre­
sente se cita a todos los acreedores de 
dicha entidad, para que el día seis de 
junio próximo, a las cinco de la tarde, 
comparezcan ante este Juzgado de pri­
mera instancia, sito en Gamazo, 1, con 
el fin de asistir a la Junta general de 
Acreedores, bajo apercibimiento que. de 
UQ, verífiearlo, les parará, el perjuicio a 
que hubiere lugar. ♦ , 

' Y para que la citación acordada tenga 
lugar, expido la presente en Medina del 
Campo, a siete de abril de mil novecien- 
tós cincuenta ÿ uno. —El secretado, José 
Huidobro. , , 

  1.265-642

juzgados muiiicipates

VALLADOLID.-NÚMERO 2

EDICTO

El señor juez municipal del distritO" 
número dos de Valladolid, y en juicio 
seguido a in'stancia del procurador don 
Pedro Vicente González Hurlado, en re­
presentación de la Cámara oficial, y és­
ta por su representado don Ricardo Ca­
lleja, contra Santiago Prieto, vecino dé 
esta ciudad, y hoy de ignorado paradero,, 
ha acordado fee cite a referido demanda­
do para que comparezca én la Sala Au­
diencia de este Juzgado, sita en la plan­
ta baja de la casa número 1 de la calle 
de Ramón y Cajal, de esta ciudad, para 
la celebración del presente juicio por fal-| 
ta dé pago, el día treinta del actual, y ho- 
ra^de las diez y media de su mañana,; 
con el apercibimiento dq que. si no com-: 
parece, se le tendrá por conforme con el 
desahucio, y se procederá a lanzarle de 
la finca sin más citarle ni oirle.

Y para que sea citado en forma por 
medio del presente, que sé insertará en- 
el «Boietín Oficial» dé esta, provincia, se 
expide el presente en Valladolid, a nue­
ve de abril de mil novecientos cincuenta 
y uno.Jesús Gil Sanz,,

1.257-643

Imprenta de la Diputación provincial

MCD 2022-L5


